

**Sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej
w Powiecie Świdnickim na lata 2024 – 2026**

ROK 2024

CEL GŁÓWNY PROGRAMU „WIELOKIERUNKOWY ROZWÓJ SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ NA TERENIE POWIATU ŚWIDNICKIEGO”		
Cel operacyjny I: POZYSKANIE KANDYDATÓW NA RODZINY ZASTĘPCZE I RDD CELEM OGRANICZENIA LICZBY DZIECI UMIESZCZANYCH W INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ		
Formy realizacji	Wskaźniki realizacji	Liczba /wysokość środków
- Kolportaż materiałów promocyjnych (ulotek, plakatów, banerów itp.) promujących rodzicielstwo zastępcze; - Organizowanie imprez promujących rodzicielstwo zastępcze; - Kontynuowanie prowadzenia FB oraz Instagrama oraz strony internetowej www.profesjonaliscizsercem.pl - Szkolenie kandydatów do	Liczba działań promocyjnych;	- Promocja Rodzicielstwa Zastępczego dot. Kampanii „Już jesteś” – dystrybucja sztalug z plakatami z ramienia PCPR rozesłano pisma do urzędów miast/gmin z prośbą o możliwość umieszczenia sztalugi z plakatem na terenie obiektów z ww. kampanią; - Żywa biblioteka w miejskiej Bibliotece Publicznej im. Cypriana Kamila Norwida w Świdnicy – 25.04.2024 r. celem „żywej biblioteki” było tworzenie przestrzeni dialogu i porozumienia, działanie na rzecz poszanowania praw człowieka, przekazywanie wiedzy i doświadczenia osób narażonych na dyskryminację, stereotypizację, uprzedzenia, wykluczenie, kształtowanie postaw otwartości i akceptacji wobec inności; „Radosne Święta Bożego Narodzenia” konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży w wieku 5-18 lat, przebywających w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie powiatu świdnickiego- Mikołajki. - Prowadzenie konta na FB i Instagramie pod nazwą „Profesjonaliści z sercem”; - Organizacja III Biegu po rodzinę zastępczą pod hasłem: „Rodzina Zastępcza Miłość nie do zastąpienia” (wydarzenie ma charakter cykliczny). 16.06.2024 r. odbyło się bieg, którego organizatorem było PCPR oraz Powiat Świdnicki wraz ze Stowarzyszeniem Świdnickiej Grupy Biegowej oraz Powiatowym Zrzeszeniem Ludowych Zespołów Sportowych, partnerzy: Miasto Świdnica. Wydarzenie miało charakter pikniku rodzinnego. W biegu wzięło udział ponad 180 osób z powiatu świdnickiego i okolic, w tym rodziny zastępcze spokrewnione, niezawodowe, zawodowe oraz rodzinne domu dziecka; - Koncert organowy z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego - wydarzenie odbyło się w Kościele Pokoju w Świdnicy w dniu 27.09.2024 r.; - Audycja na każdy temat w Radiu Sudety 24 – 4.10.2024 r. rozmowa z dyrektorem PCPR, 26.11.2024 r. Panem Robertem Szydłowskim, który stanowi rodzinę zastępczą zawodową; - Spektakl rodzinny „Uskrzydleni”, w którym brały udział dzieci z rodzin zastępczych, a całość wystawiona została w Teatrze Miejskim w Świdnicy w dniu 04.12.2024 r. ; - Gadżety promocyjne dystrybuowane m.in. podczas spotkań, konferencji i wydarzeń, podczas których mogą pojawić się potencjalni kandydaci na rodziców zastępczych.

pełnienia funkcji rodziny zastępczej; - Zawieranie umów na prowadzenie zawodowych rodzin zastępczych i RDD zgodnie z limitem na lata 2024-2026; - Współpraca z instytucjami i różnymi podmiotami w zakresie propagowania idei rodzicielstwa zastępczego; - Zabezpieczenie w budżecie środków finansowych na realizację działań promocyjnych;	Liczba odsłon i obserwujących na FB i Instagramie;	- Obserwujących na FB -1143 tys. - Odsłon około – 105 tysięcy
	Liczba szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze i rdd;	W 2024 r. PCPR zorganizował łącznie 4 szkolenia, w tym: 1. jedno szkolenie dla kandydatów zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej w okresie od 02.04.2024 r. – 30.04.2024 r. W szkoleniu uczestniczyło <u>10 osób</u>. Szkolenie prowadzone było na podstawie programu szkoleniowego „Rodzina” na podstawie umowy zawartej przez tutejszy ORPZ ze Stowarzyszeniem Rodzin Adopcyjnych i Zastępczych „Pro Familia” z siedzibą w Krakowie; 2. jedno szkolenie dla kandydatów zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej. Szkolenie odbyło się stacjonarnie w siedzibie PCPR w okresie od 07.08.2024 r. – 10.08.2024 r. W szkoleniu uczestniczyły <u>2 osoby (małżonkowie)</u>. Szkolenie prowadzone było na podstawie programu szkoleniowego „Rodzina” na podstawie umowy zawartej ze Stowarzyszeniem Rodzin Adopcyjnych i Zastępczych „Pro Familia” z siedzibą w Krakowie. 3. szkolenie online <u>dla 9 osób</u> do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej realizowane przez Stowarzyszenie NOWY DOM z siedzibą w Zawierzbju na podstawie programu szkoleniowego „Nowy Dom”. Na szkolenie osoby kierowane były systematycznie w okresie od kwietnia do grudnia 2024 r. , zgodnie z potrzebami PCPR. 4. szkolenie online <u>dla 1 osoby</u> do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej realizowane przez Fundację MAIO z siedzibą we Wrocławiu na podstawie programu szkoleniowego „Podróż do Rodzicielstwa,, . Szkolenie odbyło się w terminie 04.06.2024 r. – 09.07.2024 r.
	Liczba kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej;	<u>30 kandydatów</u>
	Liczba rodzin, które ukończyły szkolenia i uzyskały zaświadczenie kwalifikacyjne;	<u>22 osoby</u> ukończyły szkolenie do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, z czego: 20 osób na rodzinę zastępczą niezawodową, a 2 osoby na rodzinę zastępczą zawodową. 8 osób (rodzin) na wniosek uzyskało zaświadczenie kwalifikacyjne, z czego 2 osoby (małżonkowie), którzy ukończyli szkolenie w 2019 r., jednak zaczęli pełnić funkcję RZN w lutym 2024 r.
	Liczba utworzonych zawodowych rodzin zastępczych;	W roku 2024 nie utworzono zawodowych rodzin zastępczych. Jedna rodzina ukończyła szkolenie na rodzinę zawodową, obecnie do października 2025r. przebywa na urlopie macierzyńskim, w listopadzie 2025 r. deklaruje podpisanie umowy na rodzinę zawodową. Rodzina ma pod swoją opieką 4 dzieci i funkcjonuje jako niezawodowa rodzina zastępcza.
	Wysokość środków przeznaczonych na promocję rodzicielstwa zastępczego;	- III Bieg po rodzinę zastępczą– 17 000,00 zł - Koncert organowy promujący ideę rodzicielstwa zastępczego – 8 500,00 zł - Paczki mikołajkowe – 2 615,48 zł (środki pozyskane z Wagony SA w Świdnicy)

		- Materiały promocyjne (plakaty, serduszka, notesy, zapachy, torby, koszulki - wszystkie materiały z logo rodzinnej pieczy zastępczej „Rodzina zastępcza. Miłość nie do zastąpienia) 24 465,51 - Spektakl rodzinny „Uskrzydleni” – 11 478,12 zł Razem: 64 059,11 zł
	Liczba dzieci, które opuściły instytucjonalną pieczę zastępczą i zostały umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej;	11 dzieci
Cel operacyjny II: PROFESJONALIZACJA PIECZY ZASTĘPCZEJ		
Formy realizacji	Wskaźniki realizacji	Liczba /wysokość środków
- szkolenia kadry systemu pieczy zastępczej; - Szkolenia rodzin zastępczych i rdd; - Funkcjonowanie grupy wsparcia dla rodzin zastępczych; - Zapewnienie dostępu do specjalistycznej pomocy psychologicznej, prawnej, pedagogicznej i innej; - Wspieranie rodzin zastępczych/placówek opiekuńczo –	Liczba przeprowadzonych szkoleń kadry systemu pieczy zastępczej (pracownicy ORPZ, placówki opiekuńczo – wychowawcze), zakres tematyczny tych szkoleń oraz liczba osób uczestniczących w szkoleniach;	<u>PRACOWNICY ORPZ</u> 19 szkoleń w których brało udział 16 pracowników. Zakres tematyczny: - Dziecko krzywdzone – rozpoznawanie i sposoby wspierania – 18.01.2024 – 8 pracowników ZPZ; - Dlaczego nasze mózgi nie lubią chodzić do szkoły ? Stres, ocena i pamięć w stanie zagrożenia – 29.02.2024 – 9 pracowników ZPZ; - Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu nt. znaczenia śmiechu dla zdrowia, budowania relacji, radzenia sobie ze stresem, przeciwdziałania sytuacjom konfliktowym, akceptacji konfliktowym, akceptacji – od 26.02.2024 – 18.03.2024 – 6 pracowników ZPZ; - Rodzina zastępcza w systemie wsparcia – 21-22.03.2024 – 5 pracowników ZPZ; - Opieka nad osobami , które doświadczyły przemocy seksualnej – 21.03.2024 – 1 pracownik ZPZ; - Psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży wraz z zagadnieniami więzi i przywiązania – 06-07.05.2024 – 2 pracowników ZPZ; - Promocja rodzicielstwa zastępczego – czy wystarczy spot ? Film ? Jak powinna wyglądać Kampania promocyjna czy kampania informacyjna ? – 17.05.2024 – 5 pracowników ZPZ; - Wspierać, chronić, wymagać.. – rola rodziny, szkoły i przedszkola w wychowaniu do mądrości – 13.05.2024-17.05.2024 – 2 pracowników ZPZ; - Dziecko jako osoba doznająca i świadek przemocy domowej w procedurze Niebieskiej Karty. Procedura udzielenia dziecku ochrony w związku z przemocą domową na podstawie art.12 a Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej – 27.08.2024 – 11 pracowników ZPZ; - Szkolenie online „Samoregulacja czy samokontrola? Wykorzystanie teorii poliwalnej w opiece, wychowaniu i terapii skierowanej do dzieci i młodzieży z zdezorganizowanym stylem przywiązania – 06.09.2024 – 4 pracowników ZPZ; - Standardy Ochrony Małoletnich – 14-15.10.2024 – 1 pracowników ZPZ;

wychowawczych przez wolontariuszy; • Udzielanie wsparcia rodzinom zastępczym i rdd poprzez zatrudnienie osób do pomocy oraz rodzin pomocowych; • Kontynuowanie współpracy podmiotów realizujących zadania z zakresu pieczy zastępczej (np. rodziny zastępcze i rdd, placówki, sąd, kuratorzy sądowi, placówki oświatowe, ośrodki pomocy społecznej, policja, szpital); • Zapewnienie opieki i wychowania dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej; • Polepszenie standardów opieki i wychowania dzieci przebywających w pieczy zastępczej;	• Dziecko z uregulowaną sytuacją prawną – zgłoszenie dziecka do procedury adopcyjnej – 10-11.10.2024, 17.18-10.2024 – 1 pracownik ZPZ; • Webinar aplikacja Piecza Zastępcza – 25.09.2024 – 5 pracowników ZPZ; • Niebieska Karta – 27.09.2024 – 7 pracowników ZPZ; • Działanie wzmacniające więzi rodzic – dziecko – 18.10.2024 – 3 pracowników ZPZ; • Potrzeby i trudności dzieci i młodzieży w pieczy zastępczej – 21-22.10.2024 – 1 pracownik ZPZ; • Konferencja OIK „(od)Cienie traumy – 14.11.2024 – 8 pracowników ZPZ; • Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej w województwie dolnośląskim – online – 29.11.2024 – 2 pracowników ZPZ; • Seminarium z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej – aspekty psychologiczne i prawne (procedura „Niebieskiej Karty”) – 13.12.2024 – 2 pracowników ZPZ; <u>PLACÓWKI OPIEKUŃCZO WYCHOWAWCZE</u> W szkoleniach wzięło udział 7 osób, w tym 1 osoba uczestniczyła w dwóch: • Procedura "Niebieskiej Karty" - nowe standardy ochrony małoletnich, jak zatrzymać przemoc w rodzinie - 2 osoby; • Dziecko jako osoba doznająca i świadek przemocy domowej w procedurze "Niebieskiej Karty". Procedura udzielania dziecku ochrony w związku z przemocą domową na podstawie art. 12a Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej – 2 osoby; • Pierwsze symptomy trudności rozwojowych - 1 osoba; • Zmiany w kwalifikacji budżetowej - 2 osoby; • Lista płac 2024: Podatki, wynagrodzenia i zasiłki 2024 - 1 osoba.	Grupa wsparcia dla rodzin zastępczych – odbyło się 10 spotkań w wymiarze 2 godzin dydaktycznych, wsparciem objęto 18 osób • Liczba spotkań w ramach grupy wsparcia i liczba uczestników; • Liczba rodzin korzystających z dostępu do specjalistycznej pomocy psychologicznej, prawnej, pedagogicznej i innej i liczba udzielonych porad; • Liczba wolontariuszy udzielających wsparcia w rodzinach zastępczych, rdd i placówkach <u>Pomoc psychologiczna:</u> – liczba rodzin -18 – liczba dzieci - 45 <u>Pomoc prawna:</u> – liczba rodzin - 14 <u>Pomoc pedagogiczna:</u> – liczba rodzin - 51 – liczba dzieci - 59 Łączna liczba wolontariuszy – <u>20, w tym:</u> • w rodzinach zastępczych i rdd-12 • placówki opiekuńczo-wychowawcze - 8
---	---	--

• Udzielanie wsparcia finansowego dla usamodzielnianych wychowanków; • Zapewnienie wychowankom pomocy psychologicznej i prawnej; • Umożliwienie podopiecznym pieczy zastępczej pobytu w mieszkaniach treningowych; • Udzielanie pomocy w otrzymaniu mieszkań z zasobów gmin dla wychowanków pieczy zastępczej; • Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia dla wychowanków; • Pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację zadań w obszarze pieczy zastępczej.	opiekuńczo – wychowawczych;	
	• Liczba rodzin i placówek opiekuńczo – wychowawczych objętych pomocą wolontariuszy;	• 6 placówek opiekuńczo – wychowawczych • 2 rodzinne domy dziecka • 2 rodziny zawodowe • 3 rodziny niezawodowe • 3 rodziny spokrewnione Łącznie - 16 podmiotów
	• Liczba rodzin pomocowych;	2 rodziny pomocowe
	• Liczba osób do pomocy i wymiar godzinowy udzielonego rodzinom i rdd wsparcia;	15 osób do pomocy Łącznie wymiar godzin udzielonych rodzinom i RDD 21 186 h.
	• Liczba dzieci objętych wsparciem rodzin pomocowych i osób do pomocy ;	77 dzieci zostało objętych wsparciem rodzin pomocowych i osób do pomocy
	• Liczba placówek opiekuńczo – wychowawczych zapewniających opiekę i wychowanie;	8 placówek opiekuńczo – wychowawczych zapewniających opiekę i wychowanie
	• Liczba miejsc w placówkach opiekuńczo – wychowawczych;	92 miejsc w placówkach opiekuńczo – wychowawczych;
	• Liczba rodzin zawodowych i rdd;	Liczba rodzin zawodowych i rdd - 11
	• Liczba dzieci umieszczonych w	Łączna liczba dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej w ciągu roku sprawozdawczego 2024 r. – 56, w tym: • 25 dzieci w rodzinach spokrewnionych

	rodzinach zastępczych , w tym zawodowych i rdd;	• 23 dzieci w rodzinach niezawodowych • 5 dzieci w rodzinach zawodowych • 3 dzieci w RDD
	• Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej (rodzinnej i instytucjonalnej);	Liczba dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej w ciągu 2024 r. w powiecie – 66, w tym 56 w powiecie, Liczba dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej w ciągu 2024 r. – 62 w tym 40 w powiecie, 22 dzieci poza powiatem
	• Liczba dzieci, którym udzielono świadczenie jednorazowe/losowe/okresowe;	48 dzieci, którym udzielono świadczenie jednorazowe/losowe/okresowe (świadczenia w związku z przyjęciem dziecka do rodziny zastępczej, usługi psychologiczne, stomatologiczne)
	• Liczba dzieci, którym udzielono dofinansowania do wypoczynku;	4 dzieci, którym udzielono dofinansowania do wypoczynku
	• Liczba rodzin, którym udzielono świadczenia na remont lokalu;	2 rodziny zawodowe,
	• Liczba rodzin, która otrzymała środki finansowe na utrzymanie lokalu z podziałem na status rodziny;	3 rodziny zawodowe 5 rodzinnych domów dziecka 2 pogotowia rodzinne
	• Liczba zrealizowanych projektów w obszarze pieczy zastępczej;	• Rządowy program wspierania powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2024 r. (pozyskane środki -146 320,00 zł) • Rządowy program „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domu dziecka - dodatek motywacyjny 1000 zł brutto (pozyskane środki- 98 885,60 zł) • Rządowy program „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027- dodatek motywacyjny 1000 zł brutto (pozyskane środki- 503 605,22 zł)

	Liczba wychowanków pozostających w rodzinach i rdd po uzyskaniu pełnoletności;	58 wychowanków pozostających w rodzinach i rdd po uzyskaniu pełnoletności
	Liczba wychowanków korzystających z pomocy na kontynuowanie nauki/ zagospodarowanie/ usamodzielnienie;	Liczba wychowanków: - w rodzinnej pieczy zastępczej – 35 - w instytucjonalnej pieczy zastępczej -16 Liczba wychowanków korzystających z pomocy na kontynuowanie nauki – 25, z tego: - w rodzinnej pieczy zastępczej – 19 - w instytucjonalnej pieczy zastępczej – 6 Łączna liczba wychowanków korzystających z pomocy na zagospodarowanie – 25, z tego: - w rodzinnej pieczy zastępczej – 17 - w instytucjonalnej pieczy zastępczej – 8 Łączna liczba wychowanków korzystających z pomocy na usamodzielnienie – 25, z tego: - w rodzinnej pieczy zastępczej – 14 - w instytucjonalnej pieczy zastępczej – 11
	Liczba osób opuszczających pieczę zastępczą po uzyskaniu pełnoletności;	- w rodzinnej pieczy zastępczej – 14 osób - w instytucjonalnej pieczy zastępczej – 2 osoby
	Wysokość środków finansowych wypłacanych dla usamodzielnianych wychowanków;	Instytucjonalna piecza zastępcza: - Kontynuowanie nauki - 37 986,00 zł - Zagospodarowanie - 17 710,00 zł - Usamodzielnienie - 93 578,00 zł Rodzinna piecza zastępcza: - Kontynuowanie nauki - 121 415,20 zł - Zagospodarowanie - 40 232,00 zł - Usamodzielnienie - 71 893,00 zł <u>382 814,20 zł wysokość wypłacanych dla usamodzielnianych wychowanków</u>
	Liczba mieszkań treningowych oraz osób z nich korzystających;	1 mieszkanie treningowe. żaden z wychowanków nie korzystał z pobytu w mieszkaniu treningowym z nich z uwagi na jego remont

	Liczba pism wspierających o przydział mieszkania;	3 pisma wspierające
	Liczba osób korzystających z doradztwa zawodowego.	9 osób z rodzinnej pieczy zastępczej